ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Пенза 10 ноября 2025 года

Первомайский районный суд города Пензы в составе председательствующего судьи Журавлевой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Луневой Е.А., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района города Пензы Акимова В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Далецкого Д.С., представившего удостоверение № 1101 и ордер № 000378 от 10 ноября 2025 года, выданный Адвокатским Бюро № 1 г. Пензы,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 января 2024 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в неустановленном следствием месте, у одиноко проживающего и не имеющего семьи ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение государственных денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат путем обмана, а именно путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о его доходах для получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 обратился в ..., расположенное по адресу: ..., для решения вопроса о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, где ведущим экспертом отдела организационно-методической и социальной работы ... З.Ю.В. ему был разъяснен порядок и основания предоставления денежной выплаты, перечень видов доходов, учитываемых при расчете дохода одиноко проживающего гражданина для оказания государственной социальной помощи, которые предусмотрены постановлением Правительства РФ от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». 

После чего ФИО1 18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании Социального управления ..., расположенного по адресу: ..., обладая информацией о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с ..., в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законом Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденными Постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», достоверно зная о наличии своих дополнительных доходов, осознавая, что не имеет законных оснований для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с превышением размера его дохода над величиной прожиточного минимума на душу населения, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат в сумме 350000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с целью хищения денежных средств, в крупном размере, подал заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, с целью заключения социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации в целях реализации Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законом Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденными Постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года №83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», с просьбой назначить государственную социальную помощь на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с пакетом необходимых документов, содержащих недостоверные сведения, при этом заведомо зная о том, что за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года у него имеются иные доходы, полученные в результате оказания услуг по перевозке пассажиров, а именно: в сентябре 2023 года – в сумме 45 739 рублей 00 копеек, в октябре 2023 года – в сумме 70 617 рублей 98 копеек, в ноябре 2023 года – в сумме 90 911 рублей 51 копейка, а общая сумма его дохода с учетом иных доходов составила: в сентябре 2023 года –45 740 рублей 90 копеек, в октябре 2023 года – 71 103 рубля 75 копеек, в ноябре 2023 года – 92 305 рублей 35 копеек, а всего 209 150 рублей, умышленно скрыл информацию о наличии своих дополнительных доходов в размере 207268 рублей 49 копеек с целью получения социальных выплат путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в сумме 350 000 рублей, тем самым, действуя умышленно, предоставил в ... заведомо недостоверные, заниженные сведения о своих доходах за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года, согласно которым его доходы составили: в сентябре 2023 года – 1 рубль 90 копеек, в октябре 2023 года – 485 рублей 77 копеек, в ноябре 2023 года — 1393 рубля 84 копейки, то есть всего 1881 рубль 51 копейку, вместо реально полученных за указанный период доходов в сумме 209 150 рублей 00 копеек. На основании предоставленных сведений, инспектором по социальным выплатам ... был произведен расчет среднедушевого дохода семьи ФИО1 на дату подачи заявления по предоставленным справкам о доходах, а также по сведениям, полученным по межведомственным запросам о доходах ФИО1, из которых следовало, что общая сумма доходов ФИО1 составила: в сентябре 2023 года – 1 рубль 90 копеек, в октябре 2023 года – 485 рублей 77 копеек, в ноябре 2023 года — 1393 рубля 84 копейки, а всего 1881 рубль 51 копейку. В результате расчета на основании постановления Правительства РФ № 44 от 05 апреля 2003 года «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» среднедушевой доход ФИО1, как одиноко проживающего гражданина, составил 627 рублей 17 копеек. На основании постановления Правительства РФ от 16 ноября 2023 года № 1931 «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» (с изменениями и дополнениями), с учетом того, что доход ФИО1 в размере 627 рублей 17 копеек не превысил величину прожиточного минимума на душу населения, ... в лице начальника управления Ф.И.Г., неосведомленной о преступном умысле ФИО1, по заявлению последнего от 18 января 2024 года было принято решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности», о чем был издан приказ № 286-СК от 22 февраля 2024 года.

22 февраля 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут между ... в лице начальника управления Ф.И.Г. и ФИО1 был заключен социальный контракт № 83 от 22 февраля 2024 года по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», согласно которому ФИО1 предоставляется единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

07 марта 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат путем обмана в сумме 350000 рублей, находясь в здании ..., расположенном по адресу: ... будучи под роспись предупрежденным главным экспертом отдела организационно-методической и социальной работы ... Г.Д.В., об уголовной ответственности за недостоверность представленных сведений и документов в соответствии со ст. 159.2 УК РФ «Мошенничество при получении выплат», осознавая, что размер его ежемесячного дохода превышает величину прожиточного минимума на душу населения и, умалчивая о данном факте, действуя умышленно из корыстных побуждений, подал заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на основании заключенного социального контракта № 83 от 22 февраля 2024 года в размере 350 000 рублей на лицевой счет ..., открытый в АО «ТБанк» на имя ФИО1

12 марта 2024 года комиссией ... в лице руководителя Я.О.В. и главного эксперта Т.О.В. было принято решение о назначении меры социальной поддержки «Единовременная денежная выплата на основании социального контракта (областной бюджет)» № 2070, согласно которому ФИО1 назначена единовременная выплата на основании социального контракта на общую сумму 350 000 рублей, с направлением выплаты на лицевой счет ... в АО «ТБанк».

18 марта 2024 года ... на лицевой счет ..., открытый в АО «ТБанк» на имя ФИО1, по социальному контракту перечислены 322 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, которые были зачислены на указанный счет 19 марта 2024 года. 

18 марта 2024 года ... на лицевой счет ..., открытый в АО «ТБанк» на имя ФИО1, по социальному контракту перечислены 28 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, которые были зачислены на указанный счет 19 марта 2024 года. 

Всего 18 марта 2024 года ... на лицевой счет ..., открытый в АО «ТБанк» на имя ФИО1, по социальному контракту было перечислено 350 000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений совершил хищение денежных средств в размере 350 000 рублей, являющихся иной социальной выплатой, установленной Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2023 года № 1931 «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», Законом Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», «Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», утвержденными постановлением Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», причинив Российской Федерации в лице ..., являющегося распорядителем денежных средств, имущественный вред в крупном размере на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что у него есть знакомая Р.Е.Д., которая являлась собственником автомобиля марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак .... В марте 2023 года, точного числа он не помнит, он устроился работать таксистом в ООО «ЯрГруп» в городе Пенза, для чего он посредством телефона подписал договор-оферту, был подключен к сервисам «Яндекс Такси», начал заниматься пассажирскими перевозками. Поскольку своей машины у него не было, для осуществления пассажирских перевозок он попросил в пользование машину, принадлежащую Р.Е.Д., которая дала на это согласие и передала ему в пользование автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., на котором он стал работать в качестве таксиста. Он (ФИО1) был включен в страховой полис, как лицо, допущенное к управлению данным транспортным средством. В приложении «Яндекс Такси» в электронном виде ему стали поступать заказы на перевозку пассажиров, которые он принимал и выполнял перевозку. За данную работу ему выплачивались денежные средства. Иногда пассажиры платили ему наличные денежные средства, а иногда в электронном виде путем перечисления на расчетный счет ООО «ЯрГруп» в приложении «PayTaхi». При этом сведения обо всех понесенных им расходах в связи с выполнением работы, а также все его доходы учитывались и отражались в его личном кабинете приложения «PayTaхi». Кроме того, заработанные им за выполненные поездки деньги, полученные от пассажиров в безналичной форме, и находящиеся на расчетном счете его работодателя ООО «ЯрГруп», он мог в любое удобное время вывести с использованием приложения «PayTaхi», перечислив заработанные деньги на расчетный счет своей банковской карты. В конце 2023 года у него сложилось трудное материальное положение. Ему было известно о том, что малоимущим семьям с небольшим ежемесячным доходом можно получить от государства субсидию в сумме 350000 рублей при заключении социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности. В тот момент он понимал и знал, что его ежемесячный доход от трудовой деятельности в ООО «ЯрГруп» по перевозке пассажиров составляет в среднем 60000 рублей, т.е. законных оснований на получение данной субсидии у него не было. Он понимал, что если он сообщит в ... достоверные сведения о своем доходе, то его не признают малоимущим, а, следовательно, в заключении с ним социального контракта ... будет отказано. Однако он нуждался в деньгах, поэтому решил скрыть от работников ... размер его реальных ежемесячных доходов. В тот момент он был официально зарегистрирован в Центре занятости населения в качестве безработного, где ему ежемесячно выплачивались небольшие деньги, поэтому он решил получить в Центре занятости населения справку о выплаченных ему ежемесячных денежных средствах и предоставить ее в .... Он понимал, что по условиям социального контракта выплаченные государством денежные средства в сумме 350000 рублей он должен будет в полном объеме потратить на приобретение материальных ценностей для осуществления предпринимательской деятельности, о чем необходимо отчитаться перед .... Вместе с тем приобретать какие-либо материальные ценности для осуществления предпринимательской деятельности на полученные от государства деньги он (ФИО1) не планировал, а хотел их потратить на собственные нужды. Тогда он решил приобрести автомобиль Р.Е.Д. за 200000 рублей, а оставшиеся деньги в сумме 150000 рублей потратить по своему усмотрению. Действуя в соответствии с планом, 11 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точного времени он не помнит, он получил в ФГКУ Пензенской области «ЦЗН Пензенской области» по городу Пензе и Пензенской области справку о том, что он с 17 октября 2023 года зарегистрирован в качестве безработного. В полученной справке также содержались сведения о произведенных ему в связи с этим выплатах. 18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он (ФИО1) обратился в ..., расположенное по адресу: ..., где сообщил о желании заключить социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности. Работник ... разъяснила ему порядок и основания предоставления денежной выплаты, в том числе ему было разъяснено, что на основании поданных им документов работники управления рассчитают его средний ежемесячный доход. В случае, если рассчитанный ежемесячный доход не будет превышать 12 981 рубль, он будет признан малоимущим, в результате чего с ним будет заключен социальный контракт, на основании которого ему будет выплачена единовременная социальная помощь на осуществление предпринимательской деятельности. Он сообщил, что желает приобрести на субсидированные деньги автомобиль для того, что бы он смог бы заниматься пассажирскими перевозками в качестве таксиста. Работник ... разъяснила ему о необходимости предоставления достоверных сведений о его доходах и предупредила его об уголовной ответственности за предоставление недостоверных (ложных) сведений. Выслушав работника ..., он (ФИО1) согласился со всеми условиями, после чего собственноручно написал и передал работнику управления заявление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. К написанному заявлению он приложил копии документов, удостоверяющих его личность, оригинал справки, полученной в ЦЗН, содержащей сведения о его доходе. О том, что он работает таксистом в ООО «ЯрГруп», где получает заработную плату, не сообщал. Впоследствии его несколько раз вызывали в ..., где он подавал необходимые документы, в том числе бизнес-план на осуществление предпринимательской деятельности в сфере пассажирских перевозок в качестве таксиста, а также сведения о необходимости приобретения автомобиля для осуществления работы. 22 февраля 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он прибыл в ..., расположенное по адресу: ..., где ему сообщили, что на основании поданных им документов принято решение об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. В этот же день с ним был заключен социальный контракт № 83 от 22 февраля 2024 года. В целях выполнения условий заключенного социального контракта 06 марта 2024 года он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. 07 марта 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он прибыл в ..., где собственноручно написал заявление о предоставлении ему денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в котором попросил руководство ... предоставить ему денежную выплату в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности единовременно путем перечисления на его банковский счет ..., открытый в АО «ТБанк» на его имя. Перед написанием данного заявления работником управления он был под роспись предупрежден об уголовной ответственности за недостоверность предоставленных сведений и документов в соответствии со ст. 159.2 УК РФ. К написанному заявлению он приложил реквизиты своего банковского счета и уведомление о постановке на учет в налоговом органе. 19 марта 2024 года на счет его банковской карты, указанный в написанном ранее заявлении, ... на основании заключенного с ним социального контракта перечислило двумя платежами денежные средства в общей сумме 350000 рублей на осуществление предпринимательской деятельности, а именно на приобретение автомобиля марки «ФИО2», который он указал в поданном ранее бизнес-плане. Полученные им обманным способом и перечисленные ... на его счет денежные средства в сумме 350000 рублей по назначению тратить не планировал, обратив их в свою собственность и потратив по своему усмотрению. Вместе с тем, он знал, что за перечисленные ему денежные средства в сумме 350000 рублей ему необходимо отчитаться перед ..., в связи с чем в период с 19 марта 2024 года по 23 апреля 2024 года, находясь в г. Пензе, он обратился к Р.Е.Д. и попросил продать ему машину за 200000 рублей, на что Р.Е.Д. согласилась, они подписали подготовленный им (ФИО1) договор купли-продажи, согласно которому Р.Е.Д. продала ему (ФИО1) свой автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак .... Право собственности ФИО1 на автомобиль было зарегистрировано в МРЭО ГИБДД г. Пензы. 23 марта 2024 года он намеренно перечислил со своего банковского счета при помощи мобильного приложения, установленного в его телефоне, денежные средства в сумме 350000 рублей, полученные им от ... по заключенному социальному контракту, на банковский счет Р.Е.Д., указав назначение платежа: «За автомобиль ФИО2». Р.Е.Д. он сообщил, что ошибся при переводе денег и перевел на счет Р.Е.Д. больше денег, чем нужно, в связи с чем Р.Е.Д. в этот же день перечислила ему (ФИО1) на банковский счет денежные средства в сумме 150000 рублей. Полученные деньги в сумме 150000 рублей он потратил по своему усмотрению, возвратив долги.

После этого, 07 мая 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он прибыл в ..., где отчитался за полученные ранее в рамках социального контракта денежные средства, сообщив, что приобрел в собственность автомобиль марки «ФИО2» и приложив подтверждающие документы: 

- договор купли-продажи автомобиля от 23 марта 2024 года, согласно которому он приобрел у Р.Е.Д. автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ...;

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства, копию паспорта транспортного средства и страховой полис на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ...;

- чек АО «ТБанк» от 23 марта 2024 года о переводе на банковский счет Р.Е.Д. денежных средств в сумме 350000 рублей с указанием назначения платежа: «За автомобиль ФИО2».

В настоящее время в содеянном он раскаивается и сожалеет, что так все произошло. 

(том 2, л.д. 34-36)

Показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд принимает за основу виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, так как указанные показания даны ФИО1 добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ, и объективно согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего К.Е.С., данных ею в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она занимает должность заведующего сектором отдела организационно-методической и социальной работы ..., которым осуществляются денежные выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности гражданам, чей среднедушевой доход семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Данные выплаты производятся на основании и в рамках реализации следующих нормативно-правовых актов: Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановления Правительства РФ от 15 апреля 2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», постановления Правительства Пензенской области от 26 февраля 2021 года № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», закона Пензенской области от 22 декабря 2006 года № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области». Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи указан и отражен в постановлении Правительства РФ от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи». Чтобы получить государственную социальную выплату по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности», гражданин должен лично обратиться в ..., расположенное по адресу: ..., с соответствующим заявлением о решении вопроса о возможности получения денежной выплаты при заключении социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Сотрудником ... разъясняется порядок и основания заключения социального контракта, сообщается о перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина для оказания государственной социальной помощи, а также обозначается перечень необходимых документов, в который входят справки о ежемесячном доходе каждого члена семьи заявителя или одиноко проживающего гражданина за предшествующие три месяца. Заявитель в обязательном порядке под роспись предупреждается сотрудником управления об уголовной ответственности за недостоверность предоставленных сведений и документов в соответствии со ст. 159.2 УК РФ. На основании предоставленных заявителем сведений, в том числе сведений о доходах, производится расчет среднедушевого дохода семьи заявителя на дату подачи заявления. Если заявитель не имеет семьи, то специалистом анализируется только ежемесячный доход заявителя. Кроме того, предоставленные заявителем сведения, содержащиеся в соответствующих справках, проверяются специалистом управления путем направления межведомственных запросов в налоговые органы и другие организации. Расчет среднедушевого дохода производится на основании постановления Правительства РФ от 26 февраля 2021 года № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан». Если рассчитанный среднедушевой ежемесячный доход семьи или доход обратившегося одиноко проживающего гражданина не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, который в 2024 году составлял 12 981 рубль, то заявитель на основании постановления Правительства РФ от 05 апреля 2003 года № 44 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», признается малоимущим. В дальнейшем межведомственная комиссия принимает решение о возможности либо нецелесообразности (невозможности) оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. При принятии положительного решения, начальник управления выносит приказ об оказании обратившемуся заявителю государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности», с заявителем заключается социальный контракт, согласно которому заявителю государством в лице ... предоставляется единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Денежные средства перечисляются ... на указанный заявителем банковский счет. Перечисляемые денежные средства являются целевым и направляются для приобретения конкретных материальных ценностей, указанных заявителем: материалов или оборудования, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, которые закреплены в бизнес-плане. О приобретенных материальных ценностях заявитель отчитывается перед ... путем предоставления соответствующих документов и предоставления их в натуре. 18 января 2024 года в ..., расположенное по адресу: ..., обратился гражданин ФИО1 с целью написания заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», при этом он имел при себе необходимый пакет документов. Прием ФИО1 осуществляла ведущий эксперт отдела организационно-методической и социальной работы ... З.Ю.В., которая разъяснила ему (ФИО1) порядок и основания предоставления денежной выплаты, сообщила, что для заключения социального контракта ФИО1, как не имеющий семьи и являющийся одиноко проживающим гражданином, должен быть признан малоимущим, т.е. его ежемесячный доход не должен превышать величину прожиточного минимума на душу населения, который в 2024 году составлял 12 981 рубль. В случае если ежемесячный доход ФИО1 превысит величину прожиточного минимума на душу населения, то в социальной помощи ФИО1 будет отказано, поскольку он не будет признан малоимущим. Одновременно с этим З.Ю.В. разъяснила ФИО1, что при предоставлении сведений о доходах, необходимо сообщить обо всех видах полученных доходов, в том числе от предпринимательской деятельности, сообщить сведения о полученных вознаграждениях за выполнение трудовых и иных обязательств, включая выплаты стимулирующего характера, сведения о полученных вознаграждениях за любую выполненную работу, оказанную услугу, и совершение любых действий в рамках гражданско-правового договора за последние три месяца, предшествующие месяцу подачи обращения. В этот же день, 18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь в здании ..., передал З.Ю.В. заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, к которому приложил копию паспорта гражданина РФ; копию свидетельства о постановке на налоговый учет с указанием ИНН; копию страхового свидетельства; справку ГКУ Пензенской области «Центр занятости населения Пензенской области» по городу Пензе и Пензенскому району, содержащую сведения о доходах ФИО1, полученных за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, бизнес-план «Предоставление услуг пассажирских перевозок посредством деятельности такси»; справку ГКУ Пензенской области «Центр занятости населения Пензенской области» по городу Пензе и Пензенскому району о том, что ФИО1 зарегистрирован в качестве безработного с 17 октября 2023 года. Согласно представленной справке, начисленные и выплаченные ФИО1 денежные суммы составили: в октябре 2023 года – 483 рубля 87 копеек; в ноябре 2023 года – 1391 рубль 94 копейки; в декабре 2023 года – 737 рублей 10 копеек; в декабре 2023 года – 0 рублей 00 копеек, а общий доход ФИО1 за указанный период составил 2612 рублей 91 копейку. Поданная ФИО1 справка, содержащая сведения о доходах, была принята З.Ю.В. вместе с заявлением и другими документами. Согласно представленному бизнес-плану, ФИО1 после получения государственной социальной выплаты по контракту в размере 350 000 рублей, должен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, приобрести автомобиль марки «ФИО2», 2013 года выпуска, заняться пассажирскими перевозками в качестве таксиста. В тот же день после подачи заявления и документов, ФИО1, находясь в здании ..., прошёл тестирование, по результатам которого был определен удовлетворительный уровень его предпринимательской компетенции. В рамках рассмотрения поданного ФИО1 заявления сотрудниками управления с целью проверки представленных им сведений были направлены межведомственные запросы в налоговую службу, Пенсионный фонд, Фонд социального страхования РФ. После получения ответов был произведен расчет среднедушевого дохода ФИО1 на дату подачи заявления за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года, который составил 1881 рубль 51 копейку. На основании произведенных расчетов одиноко проживающий ФИО1 был признан малоимущим, поскольку ежемесячный его доход (в отсутствии членов семьи) не превышал величину прожиточного минимума на душу населения. Межведомственной комиссией было принято положительное решение о заключении с ФИО1 социального контракта. 22 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в ..., где ему было сообщено о принятии положительного решения и оказании ему (ФИО1) государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности», о чем был издан соответствующий приказ № 286-СК от 22 февраля 2024 года. В тот же день в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в служебном помещении здания ..., расположенного по адресу: ...», между ... в лице начальника Ф.И.Г. и ФИО1 заключен социальный контракт № 83 на оказание социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей, а также разработана программа социальной адаптации. Срок действия контракта с 22 февраля 2024 года по 21 февраля 2025 года. Согласно программе социальной адаптации на февраль 2024 года, наряду с иными мероприятиями, ФИО1 должен был встать на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя и подтвердить факт регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Без выполнения данных действий предоставление ФИО1 денежной выплаты в рамках социального контракта невозможно. 07 марта 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в служебном помещении здания ... ФИО1 собственноручно написал на имя начальника ... заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в котором просил на основании заключенного социального контракта № 83 от 22 февраля 2024 года предоставить денежную выплату в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности единовременно, путем перечисления на банковский счет ..., открытый в АО «Т-Банк» на имя ФИО1 К своему заявлению ФИО1 приложил реквизиты банковского счета, выписку из ЕГРИП, уведомление ... от 06 марта 2024 года о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которым он 06 марта 2024 года зарегистрирован в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Данное заявление и приложенные документы приняла специалист Г.Д.В., которая перед принятием указанных документов повторно под роспись предупредила ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ за предоставление ФИО1 недостоверных сведений о себе и членах своей семьи. В соответствии с принятым ранее решением единовременная выплата денежных средств в сумме 350 000 рублей была направлена ... 18 марта 2024 года на указанный ФИО1 банковский счет двумя платежами в размере 322000 рублей из средств федерального бюджета (платежное поручение № 1770) и 28000 рублей из средств областного бюджета (платежное поручение № 1769). 07 мая 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 предоставил в ... заявление (отчет) о том, что в рамках социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО1 в соответствии с бизнес-планом приобретен автомобиль марки «Лада 219270 Kalina» на сумму 350000 рублей. К поданному заявлению ФИО1 приложил оригинал договора купли-продажи о приобретении автомобиля марки «Лада, 219270 LadaKalina», государственный регистрационный знак ... (VIN):..., 2013 года выпуска, у Р.Е.Д.; копии паспорта и свидетельства о регистрации транспортного средства; копию страхового полиса на приобретенный автомобиль. Кроме того, ФИО1 предоставил электронный чек о переводе «Е.Р.» за автомобиль ФИО2 денежных средств в сумме 350000 рублей. Из представленного ФИО1 заявления (отчета) было видно, что выделенные денежные средства ФИО1 потратил по целевому назначению. В июне 2025 года в ... от сотрудников полиции поступила информация о том, что ФИО1 при заключении социального контракта предоставил недостоверные сведения о доходах, а именно не сообщил сведения о полученных доходах от деятельности, связанной с перевозкой пассажиров в качестве такси, которую ФИО1 осуществлял в ООО «ЯрГруп». Специалистом ... был произведен новый расчет с учетом дохода, полученного ФИО1 от деятельности по перевозке пассажиров в качестве такси в ООО «ЯрГруп». Средний ежемесячный доход ФИО1 за период с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года составил 69587 рублей 96 копеек, который значительно превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Если бы в предоставленной ФИО1 справке о доходах были отражены суммы его реального дохода, установленные сотрудниками полиции и действительно полученные им при осуществлении трудовой деятельности в ООО «ЯрГруп» по перевозке пассажиров, в заключении социального контракта на оказание социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей ФИО1 было бы отказано. 

(том 1, л.д. 190-193)

Из показаний свидетеля Л.Я.В., данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является генеральным директором ООО «ЯрГруп». У его общества имеется таксопарк легковых автомобилей, подключенных к сервисам «Яндекс Такси». Также они подключают водителей на личном автомобиле к сервису «Яндекс.Такси». 27 марта 2023 года ФИО1 был подключен к сервису «Яндекс.Такси» через их диспетчерскую, а 30 марта 2023 года ФИО1 с ООО «ЯрГруп» в электронном виде заключил договор оферты, который подписал электронным способом по аналогу собственноручной подписи (путем введения соответствующего цифрового кода, поступившего ФИО1 в СМС-сообщении), после чего начал работать водителем такси в его обществе. ФИО1 был предоставлен доступ к сервисам «Яндекс Такси», которые он начал использовать в трудовой деятельности. При этом ФИО1, как физическому лицу, системой был присвоен идентификационный номер акцепта № 750895. На каком автомобиле ФИО1 осуществлял перевозки пассажиров в качестве таксиста, он не помнит. За выполненную работу в качестве таксиста ФИО1 получал денежные средства (заработную плату), которую выводил из системы самостоятельно на счет банковской карты в любое удобное для ФИО1 время, а также получал наличные деньги от клиентов за выполненные поездки. С полученного дохода ФИО1 был обязан самостоятельно отчитываться в налоговом органе и самостоятельно уплачивать налоги. Все доходы и понесенные водителями расходы, связанные с выполнением работы в качестве таксистов, учитываются и отражаются в мобильном приложении «Pay Taxi», к которым подключено его общество. Водители тоже используют данное приложение и самостоятельно видят заработанные денежные средства. Используя данную программу, водители могу в любое удобное для них время выводить из системы на банковский счет заработанные денежные средства в необходимом объеме, как частично, так и полностью. При этом, заработанные водителем деньги аккумулируются на расчетном счете ООО «ЯрГруп», в связи с чем на банковских счетах водителей поступившие и выведенные из системы «Pay Taxi» денежные средства отражаются как денежные средства, поступившие на банковский счет с банковского счета ООО «ЯрГруп». 

Согласно сведениям, содержащимся в приложении «Pay Taxi», ФИО1, выполняя трудовую деятельность по перевозке пассажиров, за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года заработал следующие денежные средства:

- бонусы за поездки – 644 рубля 73 копейки;

- безналичными – 58 633 рубля;

- оплата за корпоративные поездки – 1580 рублей;

- наличными – 36 717 рублей;

- чаевые – 119 рублей 10 копеек;

- поездки по промокоду – 384 рубля;

- компенсации Принципалу скидок для клиента – 0 рублей.

- компенсации Принципалу за заказ – 0 рублей.

За этот же период, то есть с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года, ФИО1 в связи с осуществлением трудовой деятельности понес следующие расходы:

- комиссия Агрегатора – 14 482 рубля 09 копеек;

- комиссия Агрегатора за бонус – 163 рубля 87 копеек;

- комиссия Агрегатора НДС – 2816 рублей 42 копейки;

- комиссия Агента – 1938 рублей 28 копеек;

- комиссия Агента за бонус - 23 рубля 93 копейки.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года получил от выполнения трудовой деятельности по перевозке пассажиров чистый доход (прибыль) в общей сумме 78 653 рублей 24 копейки.

Согласно сведениям приложения, в графе «перечисление на банковский счет Принципала» отражена денежная сумма в размере 27300 рублей, которую ФИО1 самостоятельно вывел из системы на свой банковский счет.

Согласно сведениям, содержащимся в приложении «Pay Taxi», ФИО1, выполняя трудовую деятельность по перевозке пассажиров, за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года заработал следующие денежные средства:

- бонусы за поездки – 464 рубля 67 копеек;

- безналичными – 34 315 рублей;

- оплата за корпоративные поездки – 0 рублей;

- наличными – 20 539 рублей;

- чаевые – 150 рубля 05 копеек;

- поездки по промокоду – 187 рублей;

- компенсации Принципалу скидок для клиента – 8 рублей.

- компенсации Принципалу за заказ – 0 рублей.

За этот же период, то есть с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года, ФИО1 понес в связи с осуществлением трудовой деятельности следующие расходы:

- комиссия Агрегатора – 8123 рубля 69 копеек;

- комиссия Агрегатора за бонус – 128 рублей 91 копейка;

- комиссия Агрегатора НДС – 1586 рублей 73 копейки;

- комиссия Агента – 1097 рублей 18 копеек;

- комиссия Агента за бонус - 18 рублей 82 копейки.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года получил от выполнения трудовой деятельности по перевозке пассажиров чистый доход (прибыль) в общей сумме 44 727 рублей 27 копеек.

В графе «перечисление на банковский счет Принципала» отражена денежная сумма в размере 25200 рублей, которую ФИО1 самостоятельно вывел из системы на свой банковский счет.

Согласно сведениям, содержащимся в приложении «Pay Taxi», ФИО1, выполняя трудовую деятельность по перевозке пассажиров, за период с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года заработал следующие денежные средства:

- бонусы за поездки – 2303 рубля 02 копейки;

- безналичными – 44 305 рублей;

- оплата за корпоративные поездки – 3371 рубль;

- наличными – 37 564 рубля;

- чаевые – 154 рубля 20 копеек;

- поездки по промокоду – 44 рубля;

- компенсации Принципалу скидок для клиента – 8 рублей.

- компенсации Принципалу за заказ – 465 рублей,

За этот же период, то есть с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года, ФИО1 понес в связи с осуществлением трудовой деятельности следующие расходы:

- комиссия Агрегатора – 12 754 рубля 85 копеек;

- комиссия Агрегатора за бонус – 510 рублей 89 копеек;

- комиссия Агрегатора НДС – 2474 рублей 97 копеек;

- комиссия Агента – 1708 рублей 48 копеек;

- комиссия Агента за бонус - 74 рубля 55 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года получил от выполнения трудовой деятельности по перевозке пассажиров чистый доход (прибыль) в общей сумме 70 217 рублей 48 копеек.

В графе «перечисление на банковский счет Принципала» отражена денежная сумма в размере 33053 рубля 98 копеек, которую ФИО1 самостоятельно вывел из системы на свой банковский счет.

Согласно сведениям, содержащимся в приложении «Pay Taxi»,ФИО1, выполняя трудовую деятельность по перевозке пассажиров, заработал за период с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года следующие денежные средства:

- бонусы за поездки – 5715 рублей 32 копейки;

- безналичными – 59 833 рубля;

- оплата за корпоративные поездки – 2000 рублей;

- наличными – 44 492 рубля;

- чаевые – 299 рублей 40 копеек;

- поездки по промокоду – 583 рубля;

- компенсации Принципалу скидок для клиента – 105 рублей.

- компенсации Принципалу за заказ – 351 рубль.

За этот же период, то есть с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года, ФИО1 понес в связи с осуществлением трудовой деятельности следующие расходы:

- комиссия Агрегатора – 15 812 рублей 52 копейки;

- комиссия Агрегатора за бонус – 213 рублей 31 копейка;

- комиссия Агрегатора НДС – 3092 рубля 49 копеек;

- комиссия Агента – 2140 рублей 28 копеек;

- комиссия Агента за бонус - 182 рубля 48 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года получил от выполнения трудовой деятельности по перевозке пассажиров чистый доход (прибыль) в общей сумме 91 937 рублей 64 копейки.

В графе «перечисление на банковский счет Принципала» отражена денежная сумма в размере 46419 рублей 51 копейку, которую ФИО1 самостоятельно вывел из системы на свой банковский счет.

Согласно сведениям, содержащимся в приложении «Pay Taxi», ФИО1, выполняя трудовую деятельность по перевозке пассажиров, заработал за период с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года следующие денежные средства: 

- бонусы за поездки – 7589 рублей 94 копейки;

- безналичными– 73 432 рубля;

- оплата за корпоративные поездки – 1873 рубля;

- наличными – 49 254 рубля;

- чаевые – 172 рубля 35 копеек;

- поездки по промокоду – 1623 рубля;

- компенсации Принципалу скидок для клиента – 439 рублей.

- компенсации Принципалу за заказ – 118 рублей.

За этот же период, то есть с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года ФИО1 понес в связи с осуществлением трудовой деятельности следующие расходы:

- комиссия Агрегатора – 18 464 рубля 12 копеек;

- комиссия Агрегатора за бонус – 238 рублей 89 копеек;

- комиссия Агрегатора НДС – 3610 рублей 82 копейки;

- комиссия Агента – 2556 рублей 58 копеек;

- комиссия Агента за бонус - 232 рубля 45 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года получил от выполнения трудовой деятельности по перевозке пассажиров чистый доход (прибыль) в общей сумме 109 428 рублей 43 копейки.

В графе «перечисление на банковский счет Принципала» отражена денежная сумма в размере 58539 рублей, которую ФИО1 самостоятельно вывел из системы на свой банковский счет.

Следовательно, общая прибыль ФИО1 за период с 01 августа 2023 года по 31 декабря 2023 года составила 394964 рубля 06 копеек. При этом ФИО1 был обязан самостоятельно уплатить налоги с полученной прибыли. 

(том 1, л.д. 206-208)

Согласно показаниям свидетеля К.Ю.В., данным в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с июля 2022 года до ноября 2024 года она работала в .... До 20 февраля 2024 года носила фамилию З., после заключения брака ей была присвоена фамилия К.. Новый паспорт она получила лишь в начале марта 2024 года, поэтому документы частично были заполнены ею как под старой фамилией, так и под новой. 18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ..., расположенное по адресу: ...», обратился ФИО1 который изъявил желание написать заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». ФИО1 на момент обращения являлся одиноко проживающим. На момент обращения в управление ФИО1 принес необходимый для подачи заявления пакет документов. Она (К.Ю.В.) разъяснила ФИО1 порядок и основания предоставления государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, сообщила, что для того, чтобы был заключен социальный контракт, ФИО1, как одиноко проживающий гражданин, должен быть признан малоимущим, то есть его ежемесячный доход не должен превышать прожиточного минимума, установленного на территории Пензенской области, который по состоянию на январь 2024 года составлял 12 981 рубль. В случае, если ежемесячный доход превысит величину прожиточного минимума, то в предоставлении государственной социальной помощи будет отказано. Одновременно с этим она разъяснила ФИО1, что при подаче заявления необходимо сообщить обо всех видах полученных доходов, в том числе о доходах от предпринимательской деятельности, сообщить сведения о полученных вознаграждениях за выполнение трудовых или иных обязательств, включая выплаты стимулирующего характера, сообщить сведения о полученных вознаграждениях за любую выполненную работу, оказанную услугу или совершение любых действий в рамках гражданско-правового договора. ФИО1 были разъяснены положения ст. 159.2 УК РФ и ответственность за предоставление недостоверных сведений о доходах и за сокрытие таковых. ФИО1 передал ей написанное собственноручно заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, к которому приложил необходимый для назначения социальной выплаты пакет документов, куда вошли копия паспорта, выданного на имя ФИО1; копия свидетельства о постановке на учет ФИО1 в налоговом органе с присвоением ИНН; копия страхового свидетельства ФИО1; справка ФГКУ Пензенской области «ЦЗН Пензенской области по г. Пензе и Пензенскому району» о постановке ФИО1 на учет в качестве безработного. При этом ФИО1 сообщил, что других доходов у него не имеется. Исходя из представленного ФИО1 бизнес-плана после оказания государственной социальной помощи в виде единовременной выплаты по социальному контракту в размере 350 000 рублей, он должен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, приобрести автомобиль марки «ФИО2», 2013 года выпуска, и начать заниматься пассажирскими перевозками в качестве таксиста. После подачи заявления и необходимых документов ФИО1 прошёл тестирование, по результатам которого был определен удовлетворительный уровень его предпринимательской компетенции. С целью подтверждения информации, содержащейся в поданных ФИО1 документах, ею были направлены межведомственные запросы в налоговую службу, Пенсионный фонд, Фонд социального страхования РФ, а после получения подтверждающих сведений был произведен расчет среднедушевого дохода ФИО1 на дату подачи заявления, в результате которого был установлен доход ФИО1 за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года, который составил 1881 рубль 51 копейка. На основании произведенных расчетов ФИО1 был признан малоимущим, поскольку его ежемесячный доход не превышал величину установленного на территории Пензенской области прожиточного минимума на душу населения. Межведомственной комиссией было принято положительное решение о заключении с ФИО1 социального контракта. После чего руководством ... был издан приказ № 286-СК от 22 февраля 2024 года об оказании ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности». 

22 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в управление, где она сообщила ему о положительном решении по его заявлению. В этот же день между ... в лице начальника Ф.И.Г. и ФИО1 был заключен социальный контракт № 83 об оказании социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей, а также разработана программа социальной адаптации. В программе социальной адаптации № 83 было указано, какие действия должен совершить ФИО1, какую учетную документацию предоставить в ... и сроки их предоставления. Согласно условиям данной программы ФИО1 должен был встать на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. 07 марта 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в ..., где собственноручно написал на имя начальника управления заявление о предоставлении денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в котором просил на основании заключенного социального контракта № 83 от 22 февраля 2024 года предоставить денежную выплату в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности единовременно, путем перечисления на банковский счет ..., открытый в АО «ТБанк» на его имя. К своему заявлению ФИО1 приложил сведения о реквизитах банковского счета, выписку из ЕГРИП, уведомление ... от 06 марта 2024 года о постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Перед написанием ФИО1 указанного выше заявления он был повторно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ в случае предоставления недостоверных сведений о нем и членах его семьи ФИО1 В соответствии с принятым решением и поданным ФИО1 заявлением единовременная выплата денежных средств в общей сумме 350 000 рублей была направлена 18 марта 2024 года на указанный им банковский счет двумя платежами: в размере 322000 рублей из средств федерального бюджета и 28000 рублей из средств областного бюджета. 07 мая 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 предоставил в ... заявление (отчет) о том, что в рамках социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» им в соответствии с бизнес-планом за счет средств социальной помощи был приобретен автомобиль марки «ФИО2» по цене 350 000 рублей. К поданному заявлению ФИО1 приложил оригинал договора купли-продажи о приобретении ФИО1 у Р.Е.Д. автомобиля марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., 2013 года выпуска; копии паспорта и свидетельства о регистрации транспортного средства; копию страхового полиса на приобретенный автомобиль; чек о переводе Р.Е.Д. денежных средств в сумме 350000 рублей. Таким образом, ФИО1 подтвердил целевое использование полученных денежных средств в соответствии с утвержденным бизнес-планом. В дальнейшем ей стало известно о том, что ФИО1 при заключении социального контракта предоставил недостоверные (заниженные) сведения о доходах, скрыл сведения о трудовой деятельности в ООО «ЯрГруп» в качестве таксиста при осуществлении пассажирских перевозок, а именно в сентябре 2023 года получил заработную плату в размере – 45 739 рублей; в октябре 2023 года – 70617 рублей 98 копеек; в ноябре 2023 года – 90911 рублей 51 копейку. Данные суммы дохода значительно выше сумм, указанных в предоставленных ФИО1 документах. Если бы ФИО1 сообщил в ... о работе в ООО «ЯрГрупп» и о полученных ФИО1 реальных доходах, в заключении социального контракта на оказание социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей ему было бы отказано. 

(том 1, л.д. 198-200)

Из показаний свидетеля Г.Д.В., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она состоит в должности главного эксперта отдела организационно-методической и социальной работы .... В ее должностные обязанности, в том числе, входит принятие и регистрация заявлений поступающих в ..., рассмотрение вопроса о целесообразности заключения социальных контрактов между физическими лицами и ..., в том числе, по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», формирование межведомственных запросов, консультация граждан, контроль за ведущими специалистами. В их служебном кабинете располагаются рабочие места других работников управления, в том числе рабочее место К.Ю.В. 18 января 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в ... обратился ФИО1, который изъявил желание написать заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности». ФИО1 на момент обращения являлся одиноко проживающим, с ним работала К.Ю.В.. Ей известно, что согласно представленному ФИО1 бизнес-плану, после получения государственной социальной помощи в виде единовременной выплаты по социальному контракту в размере 350 000 рублей, ФИО1 должен был зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, приобрести автомобиль и начать заниматься пассажирскими перевозками в качестве таксиста. 22 февраля 2024 года между ... и ФИО1 был заключен социальный контракт об оказании социальной помощи в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности». 07 марта 2024 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в ..., и, поскольку К.Ю.В. занималась другими рабочими обязанностями, она (Г.Д.В.) осуществила его прием. ФИО1 написал заявление о предоставлении денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности на имя начальника ..., в котором просил на основании заключенного с ним социального контракта № 83 от 22 февраля 2024 года единовременно предоставить денежную выплату в размере 350000 рублей для ведения предпринимательской деятельности путем перечисления на банковский счет ..., открытый в АО «ТБанк» на его имя. К заявлению ФИО1 приложил сведения о реквизитах банковского счета, выписку из ЕГРИП, уведомление ... от 06 марта 2024 года о постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Она приняла поданные ФИО1 заявление и приложенные к нему документы, при этом письменно предупредила ФИО1 об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ. Последующее сопровождение дела ФИО1 осуществляла К.Ю.В.. 

(том 1, л.д. 202-203)

Из показаний свидетеля Р.Е.Д., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она дружит с ФИО1 Ранее у нее в собственности находилась автомашина марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак .... Примерно в марте 2023 года ФИО1 устроился на работу в качестве таксиста. Поскольку у него не было своего автомобиля, по его просьбе она передала ему свой автомобиль во временное пользование для работы. ФИО1 был включен в страховой полис как лицо, допущенное к управлению ее машиной. В конце марта 2024 года ФИО1 попросил ее продать ему данную автомашину за 200000 рублей. Она согласилась с данным предложением и подписала подготовленный ФИО1 договор купли-продажи машины. За проданный автомобиль ФИО1 23 марта 2024 года перевел на ее банковский счет деньги в сумме 350 000 рублей. Она сразу позвонила ФИО1 и сообщила, что ФИО1 перевел не 200000 рублей за проданный автомобиль, а 350000 рублей. ФИО1 сообщил, что просто ошибся при осуществлении перевода, поэтому она сразу же перевела обратно на банковский счет ФИО1 деньги в сумме 150000 рублей. За счет полученных от продажи машины денег она погасила кредит. Какого-либо умысла оказывать ФИО1 помощь в незаконном получении денежных средств от государства у нее не было, поскольку она не знала о том, что он обратился в ... для заключения социального контракта. О том, что ФИО1 получил от государства деньги в сумме 350000 рублей, ей не известно. 

(том 1, л.д. 238)

Показания представителя потерпевшего К.Е.С., свидетелей Л.Я.В., Г.Д.В., К.Ю.В., Р.Е.Д. принимаются судом за основу виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, так как указанные показания логичны, последовательны и согласуются с иными доказательствами по уголовному делу.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего К.Е.С., свидетелей Л.Я.В., Г.Д.В., К.Ю.В., Р.Е.Д., в связи с чем их показания являются допустимыми и относимыми доказательствами.

Вина подсудимого подтверждается также и иными доказательствами по уголовному делу.

При проведении осмотра места происшествия от 06 июня 2025 года в помещении ... по адресу: ... изъято личное дело ФИО1

(том 1, л.д. 37-41)

В ходе осмотра предметов (документов) 06 августа 2025 года осмотрено личное дело ФИО1, изъятое в ..., содержащее документы, послужившие основанием для заключения социального контракта и выплаты ФИО1 бюджетных денежных средств, в том числе:

- заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, написанное в ... 18 января 2024 года от имени ФИО1;

- копия паспорта ФИО1, ... года рождения;

- копия свидетельства о постановке на налоговый учет ФИО1 с присвоением ИНН ...;

- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО1 ...;

- справка ФГКУ «Центр занятости населения Пензенской области» по городу Пензе и Пензенскому району № 011053/2426 от 11 января 2024 года, согласно которой ФИО1 зарегистрирован в качестве безработного с 17 октября 2023 года;

- форма бизнес-плана на пассажирские перевозки, планируемые к осуществлению ФИО1, согласно которому планируется приобретение легкового автомобиля «ФИО2», 2013 года по цене 450000 рублей;

- экспертное заключение от 12 февраля 2024 года на бизнес-план предпринимательской деятельности ФИО1, согласно выводам которого представленный бизнес-план соответствует установленным рекомендациям, содержит необходимые обоснованные расчеты, с произведенным расчетом среднедушевого дохода ФИО1 за период с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года в сумме 627 рублей 17 копеек;

- приказ № 286-СК от 22 февраля 2024 года «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», подписанный начальником ... Ф.И.Г. об оказании ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» и о заключении с ФИО1 социального контракта;

- социальный контракт № 83 от 22 февраля 2024 года, заключенный между ... в лице начальника Ф.И.Г. и ФИО1, на единовременную денежную выплату в размере 350000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;

- программа социальной адаптации № 83, утвержденная 22 февраля 2024 года начальником ... Ф.И.Г., согласно которой получателем государственной социальной помощи является ФИО1; помощь направлена на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;

- заявление о предоставлении денежных выплат на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, поданное 07 марта 2024 года ФИО1 на имя начальника ..., в котором ФИО1 просит перечислить денежную выплату на счет ..., открытый в АО «ТБанк» на его имя; к заявлению приложены: реквизиты счета ..., открытого в АО «ТБанк» на имя ФИО1; уведомление ... от 06 марта 2024 года о постановке ФИО1 на учет в Управлении Федеральной налоговой службы по Пензенской области в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением ИНН ..., ОГРНИП ...;

- выписка из ЕГРИП от 11 марта 2024 года, содержащая сведения об индивидуальном предпринимателе – ФИО3, ОГРНИП ..., зарегистрированном в качестве такового 16 марта 2024 года. Основной вид деятельности – деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем;

- решение ... от 12 марта 2024 года № 2070 о назначении по меры социальной поддержки «Единовременная денежная выплата на основании социального контракта», согласно которому ФИО1 назначена выплата в общей сумме 350000 рублей путем ее направления на лицевой счет ... в АО «Тбанк»;

- заявление в рамках социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», поданное ФИО1 07 мая 2024 года на имя начальника ... о приобретении товаров в соответствии с бизнес-планом на сумму 350000 рублей – автомобиля «Лада 219270 Kalina»;

- договор купли-продажи автомобиля марки «Лада, 219270 Lada Kalina», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., 2013 года выпуска, заключенный 23 марта 2024 года между ФИО1 (покупатель) и Р.Е.Д. (продавец);

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства серии ... ... на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., собственником которого является ФИО1;

- копия паспорта транспортного средства серии ... на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., собственником которого является ФИО1;

- копия страхового полиса СПАО «Ингосстрах» серии ХХХ ... на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., собственником которого является ФИО1, срок действия договора: с 25 сентября 2023 года по 24 сентября 2024 года. Цели использования транспортного средства – такси;

- копия чека АО «Тинкофф Банк» о переводе 23 марта 2024 года в 08 часов 04 минут 44 секунды денежных средств в сумме 350000 рублей за автомобиль ФИО2 (квитанция ...). 

Перечисленные документы признаны вещественными доказательствам и приобщены к материалам уголовного дела.

(том 1, л.д. 86-128, 129)

В ходе проведения осмотра предметов (документов) от 07 августа 2025 года осмотрены копия платежного поручения № 1769 от 18 марта 2024 года, согласно которому со счета УФК по Пензенской области (Финансовое управление г. Пензы) ... ... на счет ФИО1 ..., открытый в АО «ТБанк», перечислены денежные средства в сумме 28 000 рублей с указанием назначения платежа: «мартЕдВыпГосСоцПомОснФИО4 Ринатович рс ... копия платежного поручения № 1770 от 18 марта 2024 года, согласно которому со счета УФК по Пензенской области (Финансовое управление г. Пензы) ... ... на счет ФИО1 ..., открытый в АО «ТБанк», перечислены денежные средства в сумме 322 000 рублей с указанием назначения платежа «мартЕдВыпГосСоцПомОснФИО4 Ринатович рс ...» 

(т. 1, л.д. 130-133, 134)

При осмотре предметов (документов) 29 августа 2025 года осмотрен оптический диск, содержащий файл формата Microsoft Office Excel: «ANSWER_REQUEST_20250826_110653_2941_1», в котором содержатся сведения о банковском счете ..., открытом в АО «ТБанк» на имя ФИО1; сведения о движении денежных средств по данному счету за период с 01 августа 2023 года по 01 апреля 2024 года. Представленные сведения приведены в таблице. В строке № 341 имеются сведения о приходной операции - зачислении 19 марта 2024 года в 14 часов 43 минуты на счет бюджетных денежных средств в сумме 28000 рублей (дата обработки операции 18 марта 2024 года) со счета № 0323 1643 5670 1000 5500 УФК по Пензенской области (ИНН ...); в строке № 342 имеются сведения о приходной операции - зачислении 19 марта 2024 года в 14 часов 43 минуты на счет бюджетных денежных средств в сумме 322000 рублей (дата обработки операции 18 марта 2024 года) со счета ... УФК по Пензенской области (ИНН ...); в строке № 356 имеются сведения о расходной операции - перечислении со счета 23 марта 2024 года в 05 часов 04 минуты денежных средств в сумме 350000 рублей (дата обработки операции 22 марта 2024 года) на счет ..., открытый в АО «ТБанк» на имя Р.Е.Д.; в строке № 358 имеются сведения о приходной операции - зачислении 23 марта 2024 года в 05 часов 06 минут на счет денежных средств в сумме 150000 рублей (дата обработки операции 22 марта 2024 года) со счета Р.Е.Д. (ИНН ..., номер телефона +..., номер карты ...); в строке № 360 имеются сведения о расходной операции - снятии со счета 23 марта 2024 года в 07 часов 54 минуты через АТМ Банка наличных денежных средств в сумме 68000 рублей (дата обработки операции 22 марта 2024 года).

В выписке имеются сведения о многократных зачислениях на счет денежных средств в разных суммах (приходных операциях), в которых отправителем денежных средств значится «ООО LOS». Указанный диск с записанным файлом, содержавший вышеприведенную информацию, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

(т. 1, л.д. 138-150, 151)

В ходе осмотра предметов (документов) 04 сентября 2025 года осмотрен ответ на запрос ООО «Доступный город» исх. № 01 от 01 сентября 2025 года, из содержания которого следует, что ООО «Доступный город» выполняет функцию Интегратора, обеспечивая возможность информационного обмена с целью передачи распоряжений на списание денежных средств по акцепту Принципала через приложение «PayTaxi». Расчетный счет списания в АО «ТБанк» ... принадлежит Агенту - ООО «ЯрГруп». В выписке, предоставленной АО «ТБанк» по операциям зачисления денежных средств, отражено внутрибанковское наименование виртуального терминала/технического шлюза, через который осуществляются транзакции в рамках договора АО «ТБанк» - ООО «Доступный город»: «ООО LOS». К письму приложена информацию о точных суммах, которые были успешно перечислены кредитной организацией АО «ТБанк» в период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 января 2024 года через приложение «PayTaxi» с расчетного счета ООО «ЯрГруп» за безналичные заказы по перевозке пассажиров в рамках договора-оферты (ID акцепта оферты ..., 2023-03-30 05:07:08). Предоставленная информация изложена в виде таблицы Приложение № 1.

Указанный ответ признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

(т. 1, л.д. 152, 153, 154-156, 157, 158)

В ходе выемки, произведенной 11 августа 2025 года, у свидетеля Л.Я.В. изъяты: договор-оферта, заключенный между ООО «ЯрГруп» и ФИО1; отчеты агента об исполнении агентского поручения по агентскому договору-оферте ... от 27 марта 2023 года за период с 01 августа 2023 года по 31 декабря 2023 года между ООО «ЯрГруп» («агент») и ФИО1 («принципал»). Изъятые документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

(т. 1, л.д. 210-211, 212-214, 215)

Согласно выводам, содержащимся в заключении эксперта № 88 от 08 сентября 2025 года, на счет банковской карты ..., находящейся в пользовании ФИО1, за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года (включительно) перечислены денежные средства, отраженные в представленной ООО «Доступный город» («PayТaxi») информации в виде приложенной таблицы (приложения № 1) к ответу исх. № 01 от 01 сентября 2025 года в общей сумме 104 673,49 руб., в том числе: в сентябре 2023 года - 25 200,00 руб., в октябре 2023 года - 33053,98 руб., в ноябре 2023 года- 46 419,51 руб.

ФИО1 за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года (включительно), согласно предоставленным Отчетам агента (выпискам из программы «Pay Тaxi»), поступили наличные денежные средства в общей сумме 102595,00 руб. в качестве оплат за поездки, произведенных его клиентами, в том числе: в сентябре 2023 года поступило - 20539,00 руб., в октябре 2023 года поступило - 37564,00 руб., в ноябре 2023 года поступило - 44492,00 руб.

Общая сумма денежных средств, перечисленных на счёт ФИО1 банковской карты ..., отраженных в приложенной таблице (приложение № 1) к ответу ООО «Доступный город» («PayТaxi») исх. № 01 от 01 сентября 2025 года и наличных денежных средств, отраженных в отчетах агента (в выписках из программы «Pay Тaxi») в отношении ФИО1 за период с 01 сентября 2023 года по 30 ноября 2023 года (включительно) составила 207268,49 руб., в том числе: за сентябрь 2023 года - 45739,00 руб., за октябрь 2023 года - 70617,98 руб., за ноябрь 2023 года - 90911,51 руб.

(т. 1, л.д. 163-171)

Из письма начальника ... № 05/1191 от 26 июня 2025 года следует, что на основании представленных сумм сотрудником отдела ЭБиПК УМВД России по городу Пензе произведен новый расчет среднедушевого дохода ФИО1, который превышает величину прожиточного минимума. Месяц обращения: январь 2024 года. Прожиточный минимум в среднем на душу населения - 12 981,00 рубль (на текущую дату). Среднедушевой доход ФИО1 за период с сентября 2023 года по ноябрь 2023 года составил 69 587,96 рублей, в результате чего установлено отсутствие права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта.

(т. 1, л.д. 76-77)

В ходе выемки 07 сентября 2025 года у ФИО1 было изъято: автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., 2013 года выпуска; свидетельство о регистрации транспортного средства серии ... на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ...; ключ от автомобиля марки «LADA» с брелоком. 

Указанные предметы и документы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и переданы под сохранную расписку ФИО1

(т. 2, л.д. 11, 12-13,14-18, 19)

Согласно письму начальника ... социальной защиты населения администрации Мокшанского района № 535 от 17 сентября 2025 года, в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 12 сентября 2023 года №767-пП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Пензенской области на 2024 года» размер величины прожиточного минимума на душу населения составляет 12981 рубль. 

(т. 1, л.д. 181)

Суд признает допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, экспертное заключение и иные документы, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в связи, с чем они принимаются судом в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

При совершении преступления подсудимый действовал с прямым умыслом на совершение хищения денежных средств при получении социальных выплат, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде безвозмездного изъятия бюджетных денежных средств, и желал наступления указанных последствий, действуя при этом, из корыстных побуждений, преследуя цель причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации. О наличии такого умысла у ФИО1 свидетельствуют предоставление им заведомо ложных и недостоверных сведений о размере его дохода. 

Обман, как способ совершения хищения ФИО1 чужого имущества, состоял в сознательном не сообщении подсудимым сведений о реальном размере полученного им дохода с целью получения права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта и введения посредством этого в заблуждение сотрудников ..., которые, будучи убеждены в достоверности сообщенных подсудимым сведений о размере его доходов, заключили социальный контракт с ФИО1, на основании которого ему была предоставлена социальная выплата в размере 350000 рублей. 

Свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, подсудимый довел до конца, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 совершил хищение денежных средств путем незаконного получения социальных выплат, установленных Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства РФ от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», Законом Пензенской области от 22.12.2006 № 1176-ЗПО «О наделении органов местного самоуправления Пензенской области отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Пензенской области», «Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан», утвержденными Постановлением Правительства Пензенской области от 26.02.2021 № 83-пП «Об особенностях назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан».

Крупный размер, как квалифицирующий признак мошенничества, нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что подсудимый похитил денежные средства на сумму более 250000 рублей, что в соответствии с Примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 45, 47), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том 2, л.д. 50, 52), ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (том 2, л.д. 49, 53-54, 55-56).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого; совершение преступления впервые; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела, в период предварительного расследования, которые суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как подсудимым органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие его причастность к совершению преступления, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной содеянного подсудимым, основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимого или освобождения его от наказания отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер совершенного деяния, степень вины подсудимого ФИО1, пределы осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения вреда охраняемым уголовным законом интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренные ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого ФИО1, характер, общественную опасность и тяжесть содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно только путем назначения подсудимому основного наказания в виде лишения свободы. Одновременно суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему основное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также личность подсудимого, основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ не установлены.

Учитывая тяжесть, характер и общественную опасность совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Постановлением Первомайского районного суда города Пензы от 10 сентября 2025 года в целях обеспечения возмещения ущерба наложен арест на имущество обвиняемого ФИО1 - автомобиль марки «LADA 219270 Lada Kalina», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., 2013 года выпуска.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что имущественный ущерб, причиненный ФИО1 в результате совершения преступления, возмещен им в полном объеме, что подтверждается приобщенными к материалам дела чеками, а также письменным заявлением представителя потерпевшего.

При изложенных обстоятельствах мера, принятая в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», принадлежащий ФИО1, подлежит отмене. 

Вещественные доказательства подлежат хранению в материалах уголовного дела и возвращению по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться для регистрации в указанный орган в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска, в виде наложения ареста на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный знак ..., (VIN) ..., 2013 года выпуска, принадлежащий ФИО1, согласно постановлению Первомайского районного суда города Пензы от 10 сентября 2025 года (том 2, л.д. 24, 25-27) – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- личное дело ФИО1, с находящимися внутри документами; копии платежных поручений № 1769 от 18 марта 2024 года и № 1770 от 18 марта 2024 года; оптический диск с ответом из АО «ТБанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счету № ..., открытому на имя ФИО1; письмо (ответ на запрос) ООО «Доступный город» исх. № 01 от 01 сентября 2025 года с разъяснением по операциям зачисления денежных средств по счету; договор-оферту, заключенный 30 марта 2023 года между ООО «ЯрГруп» и ФИО1; отчеты агента об исполнении агентского поручения по агентскому договору-оферте № 9923706625 от 27.03.2023 за период с 01 августа 2023 года по 31 декабря 2023 года между ООО «ЯрГруп» («агент») и ФИО1 («принципал»); оптический диск с записанными пятью файлами, в которых содержатся сведения о движении денежных средств по счету ... ООО «ЯрГруп», - хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный ..., (VIN) ..., 2013 года выпуска; свидетельство о регистрации транспортного средства серии ... на автомобиль марки «LADA 219270 LADA KALINA», государственный регистрационный ...; ключ от автомобиля марки «LADA» с брелоком, принадлежащие ФИО1 и переданные ему на ответственное хранение под сохранную расписку, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд города Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного процесса или представления прокурором осужденный вправе подать свои возражения на них в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья Е.А. Журавлева